



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные областные законы и приостановлении действия областного закона «О проведении государственной кадастровой оценки по решению органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 22; 2004, № 31, 32, 33; 2005, № 2, 3, 4, 5, 6, 8; 2006, № 9, 10, 11, 13, 14; 2007, № 15, 16, 18, 19, 20, 22; 2008, № 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31; 2009, № 33, 34, 4, 6, 8, 9; 2010, № 13, 14, 16, 17, 18; 2011, № 20, 22, 23, 24, 25, 26; 2012, № 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36; 2013, № 38, 40, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 8, 9, 11, 13; 2015, № 14, 15, 16, 18, 20; 2016, № 24, 25, 28, 29) следующие изменения:

1. Пункт 4 статьи 6.6 исключить.

2. В абзаце втором пункта 3.1 статьи 12.1 слова «частью 20» заменить словами «частями 20 и 20.1».

Статья 2.

Внести в статью 2.3 областного закона от 07 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 24; 2006, № 9; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 33, 5; 2011, № 24; 2012, № 29, 31, 32, 34, 36; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 6, 9; 2015, № 14; 2016, № 28, 30) следующие изменения:

1. В абзаце пятом пункта 5.1:

1) слово «учет» заменить словами «учет земельных участков»;

2) слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности».

2. В дефисе первом пункта 7:

- 1) слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;
- 2) слово «учета сведения» заменить словами «учета земельного участка сведения».

3. В подпункте 2 пункта 9 слова «Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Единого государственного реестра недвижимости».

Статья 3.

В подпункте 6 пункта 6 статьи 2.1 областного закона от 14 ноября 2003 года № 204-25-ОЗ «О введении в действие на территории Архангельской области налога на имущество организаций в соответствии с частью 2 Налогового кодекса РФ и внесении изменений в некоторые законодательные акты Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 25; 2004, № 29, 32, 33; 2005, № 4, 5; 2009, № 4; 2010, № 13, 14, 15, 16; 2011, № 24; 2012, № 28, 33; 2013, № 41; 2014, № 12; 2015, № 19) слова «экономического развития» заменить словами «инвестиционной деятельности».

Статья 4.

Внести в областной закон от 22 июня 2005 года № 52-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий квалифицированных специалистов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4; 2006, № 10, 12, 13; 2007, № 15, 17; 2008, № 31; 2009, № 5, 6; 2010, № 17; 2011, № 24; 2012, № 32, 35; 2013, № 37, 39, 41, 4; 2015, № 14, 16, 21; 2016, № 29) следующие изменения:

1. В преамбуле:

1) в пункте 1:

- после слов «учреждений Архангельской области» дополнить словами «, указанных в абзаце первом пункта 1 статьи 1 настоящего закона»;
- после слов «(поселках городского типа)» дополнить словами «на территории Архангельской области»;

2) в пункте 3:

- после слова «бюджетов» дополнить словами «муниципальных образований Архангельской области (далее – местные бюджеты)»;
- дополнить словами «на территории Архангельской области».

2. В абзаце первом пункта 1 статьи 1 слова «(поселках городского типа), специалистам» заменить словами «(поселках городского типа) на территории Архангельской области, специалистам».

3. В статье 2:

1) в абзаце пятом слова «(поселках городского типа) на должностях» заменить словами «(поселках городского типа) на территории Архангельской области на должностях»;

2) в абзаце седьмом слова «(поселках городского типа) в государственных» заменить словами «(поселках городского типа) на территории Архангельской области в государственных».

4. В статье 4:

1) в наименовании:

- после слова «образований» дополнить словами «Архангельской области»;

- дополнить словами «на территории Архангельской области»;

2) в абзаце первом:

- слова «Бюджетам муниципальных образований» заменить словами «Местным бюджетам»;

- дополнить словами «на территории Архангельской области».

Статья 5.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 78-5-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений и порядке признания граждан малоимущими в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 19; 2009, № 5; 2012, № 29; 2013, № 39, 41; 2014, № 7; 2016, № 24, 27) следующие изменения:

1. В подпункте «а» пункта 2 статьи 4 слова «органов, осуществляющих государственный кадастровый учет недвижимого имущества и ведение государственного кадастра недвижимости» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости (далее – орган регистрации прав)».

2. В статье 5:

1) в подпункте «в» пункта 1 слова «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном реестре недвижимости»;

2) в пункте 2:

- в подпункте «а» слова «Едином государственном реестре прав на

недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном реестре недвижимости»;

- в подпункте «г» слова «органов, осуществляющих государственный кадастровый учет недвижимого имущества и ведение государственного кадастра недвижимости,» заменить словами «органа регистрации прав»;

3) в подпункте «е» пункта 4 слова «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном реестре недвижимости».

Статья 6.

Внести в статью 6 областного закона от 08 ноября 2006 года № 265-13-ОЗ «Об эпизоотическом и ветеринарно-санитарном благополучии на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 13; 2009, № 5, 6; 2010, № 14; 2011, № 20, 25; 2012, № 28; 2013, № 4; 2015, № 14, № 20; 2016, № 29) следующие изменения:

1. Дополнить новым пунктом 10 следующего содержания:

«10) утверждение порядка организации и проведения отчуждения животных и (или) изъятия продуктов животноводства в целях предотвращения возникновения и ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Архангельской области;».

2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение порядка возмещения гражданам и юридическим лицам стоимости изъятых животных и (или) продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных на территории Архангельской области;».

3. Пункт 10 считать пунктом 12.

Статья 7.

Внести в областной закон от 18 апреля 2007 года № 340-17-ОЗ «О распоряжении земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории муниципального образования «Город Архангельск» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 33, 3, 5; 2011, № 25; 2012, № 36; 2013, № 3; 2015, № 14, 21) следующие изменения:

1. В наименовании:

1) слова «распоряжении земельными участками» заменить словами «предоставлении земельных участков»;

2) слово «расположенными» заменить словом «расположенных».

2. В преамбуле:

- 1) слова «распоряжения земельными участками» заменить словами «предоставления земельных участков»;
- 2) слово «расположенными» заменить словом «расположенных».

3. В статье 1:

- 1) в пункте 1:
 - слова «Распоряжение земельными участками» заменить словами «Предоставление земельных участков»;
 - слово «расположенными» заменить словом «расположенных»;
- 2) в пункте 2:
 - слова «Распоряжение земельными участками» заменить словами «Предоставление земельных участков»;
 - слово «расположенными» заменить словом «расположенных».

4. В приложении:

- 1) в наименовании:
 - слова «распоряжения земельными участками» заменить словами «предоставления земельных участков»;
 - слово «расположенными» заменить словом «расположенных»;
- 2) в пункте 1.1:
 - слова «распоряжения земельными участками» заменить словами «предоставления земельных участков»;
 - слово «расположенными» заменить словом «расположенных»;
- 3) в пункте 1.3 слова «распоряжения земельными участками» заменить словами «предоставления земельных участков»;
- 4) в пункте 2.1 слова «законом «О государственном кадастре недвижимости», или» заменить словами «законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», или».

Статья 8.

В подпункте 14 пункта 1 статьи 4 областного закона от 27 июня 2007 года № 367-19-ОЗ «О государственной поддержке сельского хозяйства в Архангельской области и разграничении полномочий органов государственной власти Архангельской области по регулированию отношений в сфере рыболовства и аквакультуры (рыбоводства)» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 19; 2009, № 5, 6; 2010, № 14; 2011, № 22; 2012, № 34; 2013, № 41, 4; 2014, № 10, 11; 2016, № 25, 29) слова «кадастрового учета и регистрации» заменить словами «государственного кадастрового учета земельных участков и государственной регистрации».

Статья 9.

Внести в областной закон от 27 июня 2007 года № 368-19-ОЗ

«О реализации органами государственной власти Архангельской области государственных полномочий в сфере лесных отношений» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 19, 21; 2008, № 30; 2009, № 2, 4, 5, 6; 2010, № 13, 16; 2011, № 21, 25; 2012, № 29, 30; 2013, № 37, 2, 4; 2014, № 8, 9, 11, 12; 2015, № 14, 15, 18, 19, 20; 2016, № 26, 29) следующие изменения:

1. Дефис четвертый пункта 1 статьи 3 исключить.
2. Главу VI исключить.

Статья 10.

В пункте 1.1 статьи 7 областного закона от 31 октября 2007 года № 416-21-ОЗ «О предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 21; 2008, № 28; 2009, № 5; 2010, № 10, 15, 17; 2012, № 28, 29; 2013, № 41; 2014, № 7; 2015, ноябрь, внеоч.; № 21; 2016, № 24) слова «справка (иные документы) органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «выписка из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющая государственную регистрацию возникновения или перехода прав на недвижимое имущество».

Статья 11.

В статье 3 областного закона от 28 мая 2008 года № 514-27-ОЗ «О цене земельных участков, находящихся в государственной собственности, при их продаже без торгов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 27; 2009, № 33; 2010, № 11; 2011, № 25; 2012, № 28, 36; 2013, № 39; 2015, № 14) после слова «участками» дополнить словами «или уполномоченными на предоставление таких земельных участков».

Статья 12.

Пункт 26 статьи 12 областного закона от 29 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 30; 2009, № 4, 5, 6, 9; 2010, № 17; 2012, № 29, 34, 36; 2013, № 40, 41, 3; 2014, № 7, 11, 12; 2015, № 14, 19; 2016, № 26) изложить в следующей редакции:

«26) направляют в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета,

государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведения о проживающих в жилом помещении членах семьи собственника данного жилого помещения, находящихся под опекой или попечительством, либо о несовершеннолетних членах семьи собственника данного жилого помещения, оставшихся без попечения родителей, в трехдневный срок со дня установления опеки и попечительства либо со дня, когда органу опеки и попечительства стало известно об отсутствии попечения родителей;»).

Статья 13.

В пункте 2 статьи 9.1 областного закона от 21 января 2009 года № 655-33-ОЗ «О регулировании отдельных земельных отношений» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 33, 5; 2010, № 13; 2011, № 23; 2012, № 36; 2013, № 39, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 10, 11; 2015, № 14, 19, 21; 2016, № 29) слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности».

Статья 14.

В подпункте 6 пункта 6 статьи 3 областного закона от 24 июня 2009 года № 52-4-ОЗ «О налоговых льготах при осуществлении инвестиционной деятельности на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 4; 2010, № 13, 14; 2011, № 24; 2013, № 39; 2015, № 19) слова «экономического развития» заменить словами «инвестиционной деятельности».

Статья 15.

Внести в областной закон от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 7, 11; 2015, № 14, 16, 21; 2016, № 24, 29) следующие изменения:

1. Подпункт 1 пункта 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющая государственную регистрацию возникновения или перехода прав на недвижимое имущество;».

2. В подпункте 1 пункта 2 статьи 16 слова «техническим (кадастровым) паспортом жилого помещения, либо свидетельством о государственной регистрации» заменить словами «техническим паспортом жилого помещения,

либо выпиской из Единого государственного реестра недвижимости, удостоверяющей государственную регистрацию возникновения или перехода прав на недвижимое имущество».

3. В подпункте 1 пункта 2 статьи 20 слова «органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество,» заменить словами «территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,».

Статья 16.

Подпункт 12.3 пункта 1 статьи 9 областного закона от 02 июля 2013 года № 699-41-ОЗ «Об уполномоченном при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3; 2015, № 19) изложить в следующей редакции:

«12.3) получать в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, за исключением сведений, доступ к которым ограничен в соответствии с федеральными законами;».

Статья 17.

Действие областного закона от 20 июня 2014 года № 143-9-ОЗ «О проведении государственной кадастровой оценки по решению органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 9, 12) приостановить.

Статья 18.

В статье 2 областного закона от 24 февраля 2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 14, 17) слова «государственном кадастре недвижимости» (далее – Федеральный закон «О государственном кадастре недвижимости»),» заменить словами «кадастровой

деятельности»,»).

Статья 19.

Внести в статью 7 областного закона от 28 сентября 2015 года № 317-19-ОЗ «Об увековечении памяти выдающихся деятелей и заслуженных лиц в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2015, № 19; 2016, № 24, 28) следующие изменения:

1. В подпункте 2 пункта 3 слова «распоряжение которыми» заменить словами «предоставление которых».

2. В подпункте 2 пункта 4 слова «распоряжение которыми осуществляется органом местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «предоставление которых осуществляется органами местного самоуправления муниципального образования Архангельской области в пределах их компетенции в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации».

3. В дефисе втором подпункта 2 пункта 7 слова «распоряжение которым осуществляется органом местного самоуправления данного муниципального образования» заменить словами «предоставление которого осуществляется органом местного самоуправления данного муниципального образования Архангельской области в пределах его компетенции в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации».

Статья 20.

Внести в пункт 2 статьи 2 областного закона от 25 апреля 2016 года № 418-25-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «Градостроительный кодекс Архангельской области» и областной закон «О регулировании отношений в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 25) следующие изменения:

1. По тексту подпункта 2 цифры «35» заменить цифрами «36».

2. По тексту подпункта 3 цифры «36» заменить цифрами «37».

3. В подпункте 4:

1) цифры «35» заменить цифрами «36»;

2) цифры «37» заменить цифрами «38».

Статья 21.

Внести в областной закон от 01 июля 2016 года № 441-27-ОЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2016, № 27) следующие изменения:

1. В статье 7:

1) в подпункте 2 пункта 2 слова «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном реестре недвижимости»;

2) в пункте 4:

- в подпункте 1 слово «кадастрового» заменить словом «технического»;

- в подпункте 2 слова «Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином государственном реестре недвижимости».

2. В подпункте 4 пункта 1 статьи 8 слова «органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости».

Статья 22.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлен иной срок вступления их в силу.

2. Пункт 1 статьи 1, статьи 2, 5, 7 – 13, 15, 16, 18, 19 и 21 настоящего закона вступают в силу с 01 января 2017 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего закона.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск

23 декабря 2016 г.
№ 506-31-ОЗ

